fnerunt testes Ubertus de plathea, dominus Sistus, dominus Quatula de gorzano,

Gnilclmns gardinus, Guilelmus silvatichus, Jacobns rohath, Anselmus pulixellus de

morocio, Buzus de laureto, Petrus cicia, Ottacius grasvertus, Nicola gardinus, Ko-

baldus gardinus, Gandulfus notarius, Heustachius et Cararia nuncij coraunis, Grassus

zavaterius et plures alij. Et Jacobus Vetullus notarius inde cartara fecit, cuius hoc

Gst exeraplura quod Ruffinus aranchaboschus notarius ex autentico exemplavit, et cui

Guilelraus trotonus notarius et Bonus infans de Valfenaria subscripserunt.

77. InvestUura facta psr comune Ast in clominum Oddonem de paucapalea in

rectum feudum de certa parte Castagnolarum. 1216. 4 Octobris.

Anno doraini Millesimo ducentesirao sextodecirao Indictione quarta die raartis

quarto intrantis octubris, dominus Resonatus zacius iudex et gerens vicem doraini

Ruffini de olevano potestatis Asteusis investivit dominum Odonem de paucapalea cura

consilio raaioris partis credencie per carapanara congregate ut coufessus fuit in rectum

feudura et nomine recti feudi pro sua parte sicut dorainus Guilelraus olim tenebat

in castagnolis de ultra tanagrum. Qua iuvestitura facta, dictus Oddo fecifc fidelitatem

dicto domino Resonato noraine coraunis Astensis talem qualem facit Vassallus dicto

domino suo, et postea sicut homo facit horainiscum. Actum Aste in solario Jacobi

curialis. Interfuerunt Testes. Guilelmus pillosus, Jacobus de mandra Guilolmus rebui-

nus, Jacobus bovicullus et Obertus de Razano.

Ego Mussus boviculus notarius palatinus interfui ot iussu predictorura doraini

Resonati zazij et oddonis sciipsi.

J
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78. De fidelitate Certorum hominum do Castagnolis. 1204. 30 Janiiarij,

Anno domiiii m'* cc'' iiii". Indictioue vif dio venoris 1111° kal. februarij, presentia

iiifrascriptorum. Odo pavonus, Anselmus siccus Anselmus rabies , Otto de ecclesia,

Oglerius secca, Obertus de poetino, Odonus de rupe, Azo arimanus, Guilelmus de valle,

Biildus gramaticus, Kollandus de monte Valfredus alzatus, Dulcis gambaldus, Petrus

llorenus Mamfredus covatus, Albertus textor, Danius murator, Guillelmus bonus

petrus, Johannes siccus omnes de castagnolis, iuraverunt supra sancta dei evangolia

quisque eorum esse fideles semper comuni de aste contra omnem hominem, et adiu-

vare et manutenere et defendere hominibus de aste omnem terram de qua sunt saxiti

et investiti et de qua saxiti fuerunt et investiti et specialiter castrum et turim ct

villam castagnolarum et Astenses vel eorum adiutores ibidem in guardia existcntos,

et quod non erunt in consilio nec in facto nec in auxilio quod comune de aste ali-

quam terram amittat et si sciverint quod contra comune de Aste aliquid dc

supradictis facere voluerit boua fide vetabo si potero et potestati seu consulibus

in aste per tempora existentibus quam cicius potero manifestabo. Et si comune de aste

aliquam terram amitteret et specialiter Castrum et turrim et villam castegnolarum

quod absit, quod dabunt fortiam et virtutem consilium et auxilium ut eam et illud

recuperet et salvare et custodire et adiuvare potestatem et consules de aste per tempora

existentes et reliquos homines de aste ubique in avere et personis. Item. iuraverunt

facere iuraretale sacramentum quale superius legitur omnes homines de castagnolis

a quindecim annis supra et a septuaginta infra bona fide et sine fraude, usque ad

diem dominicum proximum et antea si poterunt nisi absolutione potestatis remanserit.

Actum Urbe Aste in solario Guillelmi douneti. Testes domiuus Rogerius de Vico mer-

cato et philipus notarius.

Ego Jacobus vetullus sacri palacij notarius interfui et scripsi.

79. De cessione data Comuni Astensi, adversus dominum Manfredum lanccam Mar-

chionem, occaxione Castagnolarum. 1202. 29 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo 11" Indictione v* quod fuit 1111° kal. Ja-

niiarij in presentia Richoboni assesoris ingonis longi albanensis potestatis aliorum

que virorum nomina quorum subtus leguntur, Oddo badellus, dedit cessit atque man-

davit omnia iura sua et omnes actiones et rationos reales efc personales utiles et di-

rectas, Petro de becario et Guilelmo silvatico nomine comunis Astensis procuratoribus

ad huiusmodi rationes et actiones recipiendas constitutis a domino Guidone de pirovano

potestate Astense que et quas habet ipse et habere sperat et debebat adversus domi-

num Manfredum lanceam Marchionem et alium debitorem vel aliam personam adver-

sus res ipsius in Castagnolis et eius pertinentijs et in comitatu laureti, Ita ut comune

Astense de cetero possit et debeat uti huiusmodi rationibus et actionibus agendo

cxperiendo defendendo et excipiendo adversus predictum Manfredum et aliam quam-

libet personam et adversus res eius ut ipse Odo poterat pro lxxxxi libris astensis

monete quas ipse Odo habebat in Castagnolis et in comitatu hiureti. Quam pecuniam

ipse Odo badellus debebat a comuni astensi habere pro hac cessione per terminos qui

ordinati fuerunt et constituti erant ab ipsis petro bechario et a Guilelmo silvatico et
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Tebaldo do l^rayda ei lalario, sod iiisc Oilo badcllus voliiit ot iiissii ui Odo do plolns

lias Lxxxxi libras astcnscs a comuni astcnsi vico et nomino ipsius odonis badcli re-

cipcrof. Undc ipsc odo l)adcllus ct Odo do plobis pro oo promissit prcfatis pctro bc-

cbano ct Guielmo silvatico nomino comunis Astcnsis cvincerctur a predicto ManiVcdo

do l)usca vel ab alio ipsum Odoncin badellum iion babore ncc babere debere in dcbiio

eomitatus laureti ct Casiao-nolarum Lxxxxi libras do capiiali ct binc ipsc Odo de poblis

pro Odonc badello obligavit omuia bona sua prefato pctro oi fjuilelmo silvaiico nomine

comunis Astensis et comuni astensi et observare proraisit ut supra legitur. Et insuper

odo badollus obligavit inde omnia sua bona comuni astensi. Actum albe in canzello

ccclesie sancti Silvcstri. Intcrfuerunt ibi vocati testes Baalardus laurentinorum, Jo-

bannes blandolus, Soldaims, Bcrrutus et Raymoudus et Albertus conraengus, Albertus

ayfredus Bonifacius ritigalius.

Et cgo bugo notariiis palathinus interfui et rogatus scripsi.

80. De ccssionc data Comuni Astensi advcrsus prcdictum dominum Manfredum

lanceam marchionem occaxionc Castagnolarum. 1202. 29 Decembris,

Anno domini Millesimo ducentesimo ii", indiciione v* quod fuit iiii*» kal. Ja-

nuarij. In prcsentia Eichoboni Assesoris ingonis longi Albensis poiestatis aliorunque

virorum nomiua quorura subter leguntur, Raymondus curadengus, dedit et cessit atque

mandavit omnia iura sua omnes raiiones et aciiones reales et personales utiles et

dircctas magistro petro bechario et Guilclmo silvatico nomine coraunis Astensis pro-

curatoribus ad huiusmodi rationes et actiones recipiendas constitutis a domino Guidone

de pirovano potestate Astense, que et quas habet et habere debebat ipse Raymondus

versus dominum Manfredum lanziam marchionem et aliura debitorem vel aliam per-

sonara et adversus res ipsiiis in Castagnolis et eius pertinentijs ct in coraitatu laureti.

Ita iit comune astense de cetero possit et debeat uti huiusmodi rationibus et actio-

nibus, agendo defendcudo ei excipiendo adversus predictum Manfredum et aliam

quaralibet personara et adversus res eius ut ipse poterat pro xlyiiii libris asicn-

sis moneie, quas ipsc Eaymondus habebat in Castagnolis ei coraitatu laureti, quara

pecuniam ipse Eaymondus sperabat se habiturum pro hac cessione a comuni Asteusi

per terminos constitutos a prefatis Petro becario et Guilelmo silvatico et loierio et

Tebaldo de braj^da unde ipse Eaymondus promisit pretaxaiis viris, Peiro becario

et Guilelmo silvaiico nomine comunis Astensis aut comuni astensi reddere ei resti-

tuere xlviiii libras si coraune de aste, a Manfredo marchione de busca prefaio vel

aliquo alio unquara evinceretur ipsum Raymondura non habere nec habere debere iu

debito comitatus laureii, xlyiiii libras de sorie vel tantum minus xlviiii libras

quantum comuni astensi evinceretur ipsum Raymondum in ipso debito non habere

debere de sorte in debito Comitatus laureii et castagnolarum pro ipsis xlviiii libris

vel tanio rainus ipsius in quaniura comune Astense evincereiur ipse Rayraondus obli-

gavit orania sua boua prefatis Peiro bechario ct Guilelmo silvaiico nomine coraunis

Astensis et etiam universo comuni Asiensi. Quod nisi attenderet, Obertus vercius,

Alberius cunraengus fratres ipsius raymondi cura siipulaiione subnixa et per singula

capiiula ut supra dictuni est proraiserunt atiendere et observarc prefato Petro et

Guilelrao silvatico ei corauni Astensi, et pro bijs omnibus obligaverunt eis nomiue
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comunis Asteusis omnia eorum bona. Actum in cancello ecclesie sancti Silvestri albe.

Interfuerunt ibi rogati testes baialardus laurentioruni de aste, Joliannes brandol Jo-

hanes fantinus, Soldanus, Berrutus, Albeitus ayfredus, Bonifacius rinaglius.

Et ego Hugo notarius palatinus interfui et rogatus scripsi.

81. De promissione facta comuni Astensi, per Sysmondum do Morocio ct eius (i-

lium et nepotes, occaxione Castagnolarum et laureti. 1202. 29 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo ii." Indictione v'' quod fuit iiir' kal.

Januarij in presentia suprascriptorum testium , Sismondus de morocio et Nicolaus

filius eius pro se, et pro nepotibus suis quorum tutor erat cum stipulatione subnixa,

promiserunt magistro petro bechario et Guilelmo silvatico procuratoribus et sindicis

comunis Astensis nomine ipsius comunis astensis eis vel comuni astensi reddere et

restituere xxxviii libras et x solidos astensis monete, si comune astense a Mar-

chione Manfredo de busca vel ab aliquo alio umquam evinceretur ipsos Sismondum

et Nicolaum cum nepotibus suis quorum tutor erat non habere nec habere debere in

debito comitatus laureti et Castagnolarum, xxxviii Kbras et x solidos de sorte de

tanto minus quod exinde comune Astense convinceretur tenerentur oi, Sismondus et

Nicolaus, et de predictis xxxviii libris et x solidis evincerentur comuui Astensi

restaurare supra bona sua. Quod nisi facerent, lotarius de alba se obligavit inde pro

eis cum stipulatione subnixa prefatis petro et Guilelmo silvatico nomine comunis

Astensis, et etiam comuni astensi, omnia bona sua pignori obligavit eis, et hinc et

solvere promisit. Actum Albe in canzello sancti Silvestri. Interfuerunt ibi rogati Testes

Baialardus de laurentijs de Aste Johannes brandol Johannes fantinus, Soldanus de ponte,

Raymondus et Berrutus et Albertus curaengus, Albertus ayfredus, Bonifacius Rina-

glius et Richebonus assesor potestatis Albensis.

Et ego hugo notarius palathinus interfui et rogatus scripsi.

82. De promissione facta comuni Astensi per Odonem de plobis Robaldum et Gui-

lelmum et certos alios Occaxione Castagnolarum et laureti. 1202. 29 Decembris.

Anno doraini Millesimo ducentesimo ii'* Indictione y.'' quod fuit iiii" kal.

Januarij in presentia testium nomina quorum subter leguntur. Oddo de plobis et

Robaldus atque Guilelmus pro se et pio nepotibus suis quorum ipse Guilelmus tutor

erat promiserunt magistro petro becario et Guielmo salvatico procuratoribus et sindicis

comunis Asteusis nomine comunis Astensis eis vel comuni de Aste reddere et resti-

tuere lxxxx libras et iii solidos astensis monete si comune de Aste a Manfredo

marchione dicto de buscha vel ab aliquo alio uraquam evinceretur ipsos Oddonem et

robaldura et Guillelmum de plobis pro se et pro nepotibus suis quorum tutor erat

non habere nec habere debere in debito coraitatus laureti et castagnolarura, lxxxx

libras et iii solidos astenses de sorte et si de minus evinceretur de tanto minus quod

evinceretur de predictis lxxxx libris et iii solidis tenerentur restituere prenomi-

nati fratres, Oddo et Guillelmus et robaldus, comuiii Astensi, proiniserunt eiiim ipsi

Oddo et Guillelmus atque Robaldus hoc ita attendere prefatis viris petro bechario

et Guilelmo silvatico nomine comunis Astensis ut a comuni Astensi, et exinde obli-

gaverunt omnia bona sua comuni Astensi. Insuper Albertus aiffredus se obligavit

18
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imlr» itrc» cis, ^(nnuiii Astcnsi ot nttondcro ci obsorvarc )iro liijs oiHi)il)us cum sti})U-

lulione .subnixa proniisit ot binc obligavit omnia bona sua profaiis potro becario et

CJuih^ino silvatico noniino comunis Astonsis ct univcrso comuni astonsi. Actum Albo

in Cancello occlcsie sancti Silvostri intorruorunt rogati tostes, Baialardus (b) laurencijs

(lo asto, .Johannos brandolus, Johannes fantinus Sohlanus de ponte, Raymondus et

albertus et Borrutus curraengus, Bonifacius rinaglius ct Richobonus assessor potestatis

albensis.

Et ogo hugo notarius palathinus interfui ct rogatus scripsi.

83. De CUaniatico illorum dc buscha, sicut sunt Civcs Astenses. 1202. 4 Martij.

Anno domini Millcsimo ducentesimo ii'' indicliono v'' Die lune quarto intrantis

Marcij, presentia infrascriplorum domimis Guido de pirovano potestas Astensis, cum

consilio credencie per campanam congrogate et per nuncios ut confessus fuit, fecit do-

num a partc comunis de asto in manibus domini Bellengerij marchionis de buscha

et domini Guielmi filij sni, ut ipsi et hcredes eorum sint cives ct habitatores urbis

Astensis in perpetuu;a. Ea propter ipsi dominus Bellengerius et dominus Guilelmus

eius filius per se ct pcr suos heredes promiserunt ipsi Guidoni de pirovano potestati

Astensi nomine comunis de Aste stipuhmti et ad sancta dei evangelia iuraverunt esso

cives Astenses in perpetuum et dare a modo fodrum in Aste de libris c Astensibus

quociens civitas astensis ad fodrum venerit et pro hijs libras centum mores et con-

suetudines civitatis astensis, sicut alij cives Astenses, de extimatione centum librarum

fecerunt sine aliqua equatione et emenda quam habent a comuni de aste et specialiter

tempore guerre stare in Aste per duos menses continuo eorum expensis et ammis-

sionibus si a potestate vel a Consnlibus in Aste per tempora existentibus vel al)

corum raisso pro eis de hoc requisiti fuerint nisi eorum absolto et eorum credentie

per campanam congregate tociusque maioris partis remanserint. Item promiserunt et

iuraverunt salvare custodire adiuvare et defendere omnes homines de Aste, et de

virtute et de iurisdictione Astensi ubicumque poterint bona fide et sine fraude contra

omnes homines et facere pacem et guerram pro hominibus de aste cum ipsis homi-

nibus de aste et sine eis de omnibus locijs et de omnibus eorum castellis villis et

de omnibus eorum hominibus contra omnes homines preter contra eorum dominos

contra quos non tenentur facere guerrara pro hominibus de Aste de illis locis nec dc

illis hominibus quos vel quas tenent pro eis. Item promiserunt et iuraverunt reducere

homines de Aste guarnitos et scharitos pro comuni et pro diviso in omnibus eorum

Castellis et locis et vilHs si eis necesse fuerit, ct si ipsi Astenses voluerint, et per-

mittere ipsis hominibus de Aste guarnire si voluerint eorum Castella et loca quc

ipsis Astensibus pro aliqua eorum guerra necessaria fuerint et facere ex eis guerrara

ct pacem omnibus eorum adversarijs et guerrerijs salvis eorum dorainis silicet quisque

pro suo feudo. Item proraiserunt et iuraverunt si potest-:is de Aste aliquid eis in

credentia dixerit illud privatum tenere nec manifestare donec palara fuerit uisi eius

absolto reraanserit et dare ei cousilium bona fide si ab eis illud pecierint. Quapropter

dominus Guido de pirovano potestas Astensis nomine et vice coraunis Astensis, pro-

niisit pretitulatis doraino Belengerio et domino Guilelmo filio suo ipsum dominum

Belengerium sicut civem et vasallum comunis de Aste et dominum Guilelraum
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filium siium et heredes eorum et eorum homines et eorum terram salvare et custodire

adiuvare et defendere, et eundem dominum Belengerium adiuvare ac defendore et

manutenere omnes suos homines villas et castella et totam terram de qua est saxitus

et investitiis et de qua a modo saxitus cum ratione et investitus fuerit sicut nunc

tenet et posidet et uhi nunc tenet et posidet bona fide et sine fraude nisi eius

voluntate remanserit, sicut dominus tenetur Vassallo, et sicut polestas de Aste te-

netur alicui civi Astensi. Actum urbe Aste in domo comunis in credentia per cam-

panam et per nuncios congregata, Testes Kollandus bergogninus potestas Saviglani,

Olto sarazenus Otto leriante, henricus beiamus omnes de savilliano, Guillelmus pil-

losus de manciano, Manfredus anima de manciano, Cnnradus de drua de tomarusio

et plures alij. Et ego Jacobus boviculus notarius palathinus interfui et iussu doraini

Guidonis de pirovano potestatis Astensis scripsi.

84. De quadam inventione certorum iurium fictorum freslandorum , et que comune

Asteiise habet in Casteglolis. 1207. 2 Septembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo septimo indictione decima die dominico se-

cundo intrantis septembris. In nomine domini hec sunt ea que saracenus de plathea

et Anriacius de teglolis inquisitores rationum comunis de Aste invenerunt quod

Comune de aste habet in Castagnolis et in pertinencijs per hemptionem quam

comune de Aste fecit de castagnolis et de comitatu laureti. In primis cognoverunt

per sacramentura Jordani pavoni, Ogerii secce, Guilelmi bogle Gandulfl bogle, Oddonis

de ecclesia et Baldi gramati, quod dominus Manfredus marchio de busca habebat

et capiebat omni anno in castagnolis et in posse libras quadraginta astenses pro fodro

et modios xx grani et modios quadraginta annone omni anno ad minam xilbensem.

Et dixerunt quod dictiis Marchio habebat in eodera loco libras vii. piperis, de quibus

Guilelmus de farinerijs dabat libras duas domus silvaticorura libram unara, heredes

Arinberti librara unara Jacobus girebinus libram unam, Guilelraus furrinus librara